SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AGRONÔMICAS

RODOVIA ULYSSES GABOARDI, KM 3

CEP: 89520-000 - CURITIBANOS – SC

ATA DA 01ª REUNIÃO DA COMISSÃO PARA ANÁLISE DE PROCESSOS DE

REIDSTRIBUIÇÃO DA COORDENADORIA ESPECIAL DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E

AGRONÔMICAS, CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS.

Ao sexto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala CC1105 1

do prédio CBS01 reuniu-se a Comissão para análise de processos de redistribuição da Coordenadoria 2

Especial de Ciências Biológicas e Agronômicas, composta pela Prof.ª Glória Regina Botelho, Prof. 3

Luciano Picolotto, Prof. Douglas Adams Weiler sob a presidência da Prof.ª Naiara Guerra, 4

designados por meio da Portaria nº 95/2023/CCR/CBS de 05 de setembro de 2023. A Prof.ª Naiara 5

iniciou a reunião abordando a necessidade de se estabelecer os critérios para a análise dos 6

documentos enviados pelos candidatos inscritos para a vaga de redistribuição. A Prof. Naiara expôs 7

uma minuta de ficha com os critérios para avaliação do memorial descritivo e projeto de atividades 8

acadêmicas. Os membros desta Comissão irão avaliar o memorial descritivo e projeto de atividades 9

acadêmicas, por meio dos critérios estabelecidos no Anexo I, e posteriormente será atribuída uma 10

única nota pelos membros da Comissão para cada candidato inscrito. Para a análise de currículo dos 11

candidatos inscritos será utilizada a planilha de pontuação de concursos públicos (Anexo II), será 12

considerado para fins de pontuação as atividades de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidas nos 13

últimos 5 anos (2018 a 2023). A análise do currículo será realizada em conjunto pelos membros da 14

Comissão, atribuindo uma única nota referente ao currículo. A nota final de cada candidato será 15

obtida por meio da média aritmética da nota da ficha de avaliação e do currículo. O candidato que 16

obter a maior pontuação será o classificado para a Chamada Pública nº 03/2023. Não havendo nada 17

mais a tratar, às quatroze horas e trinta minutos, a presidente da agradeceu a presença de todos e deu 18

por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Prof.ª Naiara Guerra, Presidente da Comissão para 19

análise de processos de redistribuição da Coordenadoria Especial de Ciências Biológicas e 20

Agronômicas, lavrei a presente ata que será assinada pelos demais membros da CBA. Curitibanos, 04 21

de setembro de 2023. 22

 23

Prof. Douglas Adams Weiler 24

 25

Prof.ª Glória Regina Botelho 26

 27

Prof. Luciano Picolotto 28

 29

Prof.ª Naiara Guerra 30

31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS CURITIBANOS
CURSO DE AGRONOMIA

RODOVIA ULYSSES GABOARDI, KM 3

CEP: 89520-000 - CURITIBANOS – SC

ANEXO I 32

 33

Edital de redistribuição nº 03/2023                                                  Data: 31/08/2023 34

Campo de conhecimento: Fisiologia Vegetal 35

Processo nº 23080. 048491/2023-27 36

 37

CRITÉRIOS/SUBCRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO MEMORIAL DESCRITIVO E 38

PROJETO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS 39

 40

CRITÉRIO/SUBCRITÉRIO PONTUAÇÃO

1. Experiência em atividades de ensino, pesquisa e extensão no campo

de conhecimento da vaga (Fisiologia Vegetal)
-

1.1 Ensino 1,5

1.2 Pesquisa 1,5

1.3 Extensão 1,5

2. Possibilidade de execução das atividades de ensino, pesquisa e

extensão no campus de Curitibanos
-

2.1 Pesquisa 1,0

2.2 Ensino 1,0

2.3 Extensão 1,0

3. Importância das atividades propostas para os cursos de Agronomia e

Engenharia Florestal
2,5

TOTAL DA NOTA: 10,00

 41

42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS CURITIBANOS
CURSO DE AGRONOMIA

RODOVIA ULYSSES GABOARDI, KM 3

CEP: 89520-000 - CURITIBANOS – SC

ANEXO II 43

 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS CURITIBANOS
CURSO DE AGRONOMIA

RODOVIA ULYSSES GABOARDI, KM 3

CEP: 89520-000 - CURITIBANOS – SC

 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS CURITIBANOS
CURSO DE AGRONOMIA

RODOVIA ULYSSES GABOARDI, KM 3

CEP: 89520-000 - CURITIBANOS – SC

 46

		2023-10-06T15:08:33-0300

		2023-10-07T13:36:57-0300

		2023-10-09T07:47:16-0300